
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  27 DEL  27/02/2019

OGGETTO: UTILIZZO CENTRO SOCIALE ZONA SANTI. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  2019 e questo giorno  27 del  mese di  febbraio alle ore  17:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

Che la Regione Puglia - Assessorato Solidarietà – Servizio Programmazione Sociale e integrazione 
socio – sanitaria, con delibera G.R. n° 269 del 14/02/2012, ha predisposto il piano di investimenti 
dei  Comuni  per  infrastrutture  sociali  e  sociosanitaria  territoriale,  nell’ambito  dei  programmi 
comunitari PO FESR Puglia 2007/2013 - Asse III “INCLUSIONE SOCIALE E SERVIZI PER LA 
QUALITA’ DELLA VITA E L’ATTRATTIVITA’ TERRITORIALE” - Linea 3.2 “Programma di 
interventi per l’infrastrutturazione sociale e sociosanitaria territoriale” Azione 3.2.1 – Accordi di 
Programma con gli Ambiti Territoriali Sociali per la Infrastrutturazione sociale e sociosanitaria;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 05/06/2013, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il progetto esecutivo, relativo a lavori di adeguamento del Centro sociale, ubicato in 
“Zona Santi”, con funzione di struttura aggregativa rivolta ai giovani; 

che detto immobile sarà interessato da ulteriori interventi di adeguamento a valere sul programma 
POR FESR/FSE 2014-2020- AZIONE 12.1 “RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE” 

Che detta struttura, alla luce del vincolo di destinazione, deve assumere la precipua connotazione di 
CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE, cioè di contenitore di attività e programmazione 
rivolte bambini, giovani e ragazzi; 

CONSIDERATO 

necessario funzionalizzare il CAG sito nella “Zona Santi”, attraverso l’individuazione, nell’ambito 
del tessuto associativo locale, di un operatore qualificato in grado di elaborare una programmazione 
di interventi, i cui obiettivi, a titolo meramente esemplificativo, non esaustivo, dovranno essere:

·         intercettare giovani e bambini sul territorio con modalità innovative, creative ed originali;

·         favorire la diffusione di spazi/centri giovanili che possano svolgere la funzione di luoghi 
di produzione culturale e creativa, mantenendo un collegamento con le opportunità che i 
territori già sono in grado di offrire;

·         favorire la partecipazione e la socializzazione dei giovani e bambini in percorsi di crescita 
personale (coinvolgendo prioritariamente i giovani esclusi da i percorsi istituzionali);

·         sostenere e promuovere la creatività favorendo lo sviluppo di abilità e talenti dei giovani e 
bambini;

·         incentivare l’impegno sociale promuovendo la cultura della solidarietà e dell’inclusione e i 
valori dell’intergenerazionalità; 

RITENUTO :

di dover procedere, per le premesse e le considerazioni esposte, all’affidamento in comodato d'uso 
gratuito dell'immobile denominato Centro Sociale “Zona Santi”, per n.3 annualità, demandando al 
Responsabile del Settore Servizi sociali le modalità di selezione dell’operatore de quo stabilendo 
che:

1.      Saranno a carico del comodatario i costi relativi alla manutenzione ordinaria e all'arredo 
necessario per funzionalizzare il bene in questione; 

2.      Saranno a carico del comodante l'accollo delle utenze e le opere eventuali di manutenzione 
straordinaria 

Pag. 2 di 5



3.      la  scelta  del  comodatario  avverrà  a  mezzo procedura  di  evidenza  pubblica,  al  fine di 
acquisire la migliore proposta di programmazione da svolgere all'interno del CAG “Zona 
Santi”

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Dato atto che tra essi componenti la Giunta Comunale e la proposta di deliberazione de qua non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

Visti  i  pareri  espressi  ex  art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 di  regolarità  tecnica  e  contabile  dai 
rispettivi Responsabile di Settore Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa, da intendersi, in questa sede, integralmente 
riportato,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  anche  ai  sensi 
dell’art.3 della Legge 241/1990 e s. m.;

DI DARE ATTO che  detta  struttura,  alla  luce  del  vincolo  di  destinazione,  deve  assumere  la 
precipua connotazione di CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE, cioè di contenitore di 
attività e programmazione rivolte bambini, giovani e ragazzi; 

DI DARE ATTO della necessità di  funzionalizzare  il  Centro Sociale  sito  nella  “Zona Santi”, 
attraverso l’individuazione, nell’ambito del tessuto associativo locale, di un operatore qualificato in 
grado di declinare un’attività  di  programmazione esclusiva di interventi,  i  cui obiettivi,  a titolo 
meramente esemplificativo, non esaustivo, dovranno essere i seguenti:

·         intercettare giovani e bambini sul territorio con modalità innovative, creative ed originali;

·         favorire la diffusione di spazi/centri giovanili che possano svolgere la funzione di luoghi 
di produzione culturale e creativa, mantenendo un collegamento con le opportunità che i 
territori già sono in grado di offrire;

·         favorire la partecipazione e la socializzazione dei giovani e bambini in percorsi di crescita 
personale (coinvolgendo prioritariamente i giovani esclusi da i percorsi istituzionali);

·         sostenere e promuovere la creatività favorendo lo sviluppo di abilità e talenti dei giovani e 
bambini;

·         incentivare l’impegno sociale promuovendo la cultura della solidarietà e dell’inclusione e i 
valori dell’intergenerazionalità; 

DI PROCEDERE, per le premesse e le considerazioni esposte, all’affidamento in comodato d'uso 
gratuito dell'immobile denominato Centro Sociale “Zona Santi”, per n.3 annualità, demandando al 
Responsabile del Settore Servizi sociali le modalità di selezione dell’operatore de quo stabilendo 
che:

4.      Saranno a carico del comodatario i costi relativi alla manutenzione ordinaria e all'arredo 
necessario per funzionalizzare il bene in questione; 

5.      Saranno a carico del comodante l'accollo delle utenze e le opere eventuali di manutenzione 
straordinaria; 

6.      la  scelta  del  comodatario  avverrà  a  mezzo procedura  di  evidenza  pubblica,  al  fine di 
acquisire la migliore proposta di programmazione culturale da svolgere all'interno del CAG 
“Zona Santi”;

Pag. 3 di 5



DI  DICHIARARE  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/03/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LUCIANA LIMETTI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


